EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE TAGUAÍ/SP
LUIZ EDUARDO ROMANO CERRI

INDICAÇÃO Nº: 35/2023

José Carlos Ricardo, na qualidade de vereador desta Casa de Leis vêm

expor a presente indicação para que, embasado no artigo 217 do Regimento Interno, seja

lida e deliberada em Plenário e após a aprovação seja encaminhada ao Chefe do Poder

Executivo, indicando que a prefeitura instale um busto do ex-prefeito Jair Carniato no

Recinto de Festas que leva seu nome.

JUSTIFICATIVA

O ex-prefeito Jair Carniato foi uma das figuras mais importantes e

queridas da história política de Taguaí. Vereador, presidente da câmara, vice-prefeito e

prefeito por quatro mandatos, Jair Carniato deixou um legado de trabalho, honestidade e

dedicação ao município. Infelizmente, ele faleceu em abril de 2021, vítima da covid-19.

Jair Carniato foi o idealizador e construtor do Recinto de Festas que leva

seu nome, uma obra que trouxe desenvolvimento e lazer para a cidade. O Recinto de

Festas é uma referência em Arena para Festa do Peão, atraindo milhares de visitantes e

gerando renda para o comércio local.

Diante disso, solicito ao Senhor Prefeito Municipal que instale um busto

do ex-prefeito Jair Carniato no Recinto de Festas que leva seu nome, como forma de

homenagear sua memória e reconhecer sua contribuição para o progresso de Taguaí.

Deste modo, entendendo necessárias as medidas propostas, motivo pela

qual se impõe a presente indicação.

Nestes termos.

Taguaí, 13 de março de 2023.

_________________________________
JOSÉ CARLOS RICARDO

Vereador